






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 集成电路装备产业化研发项目

项目代码 /

建设单位联系人 崔涛 联系方式 15300115259

建设地点 北京经济技术开发区经海二路 28号 6号楼西侧厂房

地理坐标 北纬 39°48′21.310″，东经 116°31′55.030″

国民经济

行业类别

M7320工程和技术研

究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发（试验）基

地

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]
表 4-10，废气污染物排放标准详见表 4-11，大气污染物年排放“三本账”详见表

4-12。

表 4-9 废气类别及污染治理设施信息表

废气

类别

污染物种

类

排放

形式

污染治理设施

排放

去向

排放口

类型

排放口

编号名称 处理能力
收集效

率

治理

工艺

去除

率

是否为

可行技

术

研发

试验

废气

氟化物（以

F计）、Cl2、
HCl、
NOX、

NH3、SO2

有组

织

POU尾

气处理

装置

6000m3/h 100% 99% 是

通过 25m高

排气筒高空

排放

一般排

放口
DA001NH3、HCl、

硫酸雾

有组

织

活性炭

吸附装

置

6000m3/h 100% / /

非甲烷总

烃、乙酸丁

酯、甲酚、

异丙醇

有组

织

活性炭

吸附装

置

6000m3/h 100% 30% 是



118

表 4-10 废气排放口基本情况表

排放口编

号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒 温度
/℃经度 纬度 高度/m 内径/m

DA001 废气排气筒

氟化物（以 F计）、

Cl2、HCl、 NOX、

NH3、SO2、硫酸雾、

非甲烷总烃、乙酸丁

酯、甲酚、异丙醇

116°31′54.966″ 39°48′21.708″ 25 0.40 常温

表4-11 废气污染物排放标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议

名称
排放浓度限值

（mg/L）

排放速率限值

（kg/h）

1 DA001

氟化物

（以 F计）

北京市《大气污染物综合排放

标准》（DB11/501-2017）中“表

3 生产工艺废气及其他废气大

气污染物排放限值（Ⅱ时段）”

3.0 0.133

Cl2 3.0 0.036

HCl 10 0.07

NOX 100 0.78

NH3 10 1.33

SO2 100 2.65

硫酸雾 5.0 1.98

非甲烷总烃 20 6.5

乙酸丁酯 80 /

甲酚 20 /

异丙醇 80 /

表4-12 大气污染物年排放“三本账”

单位：kg/a

污染物
现有工程

排放量
本项目排放量

“以新带老”削

减量

本项目建成后

全厂排放量
变化量

氟化物

（以 F计）
2.3600 0.1700 / 2.5300 +0.1700

Cl2 / 0.0270 / 0.0270 +0.0270

HCl / 1.7476 / 1.7476 +1.7476

NOX / 9.0101 / 9.0101 +9.0101

NH3 0.6800 0.3986 / 1.0786 +0.3986

SO2 / 0.0022 / 0.0022 +0.0022

硫酸雾 / 7.1736 / 7.1736 +7.1736



119

乙酸丁酯 / 0.1680 / 0.1680 +0.1680

甲酚 / 0.0045 / 0.0045 +0.0045

异丙醇 / 83.3000 / 83.3000 +83.3000

非甲烷总烃 8.2500 118.0270 / 126.277 +118.0270

8、废气自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开展自

行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托专业监测机构代其开展自行监测，

排污单位对委托监测的数据负责。本项目废气自行监测要求详见表 4-13。

表 4-13 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

有组织

排放

排气筒

DA001

氟化物（以 F计）、

Cl2、HCl、NOX、NH3、

SO2、硫酸雾、非甲

烷总烃、乙酸丁酯、

甲酚、异丙醇

1次/年

北京市《大气污染物综合排

放标准》（DB11/501-2017）
中“表 3生产工艺废气及其

他废气大气污染物排放限

值（II时段）”

委托有资

质监（检）

测单位

（二）废水

1、废水源强核算及达标分析

（1）纯水机组尾水

本项目运营期产生的废水主要为纯水机组尾水（即浓盐水）、POU尾气处理装

置尾水（增加氟化物排放量，不新增废水量），年废水总排放量为0.0004m3/d

（0.10m3/a）。

本项目纯水机组工作原理主要为原水经微滤、吸附、超滤和反渗透四级过滤

后制成纯水，运行过程产生尾水，即浓盐水。项目原水取自市政自来水，运行工

艺过程中不加入任何药剂，浓缩水的主要成分是水中的盐份。

本项目纯水机组尾水水量（0.10m3/a）很小，成分简单，水质比较洁净，尾水

污染物（CODCr、SS、氨氮、可溶性固体总量）浓度较低，对厂房处废水排放口

污染物浓度无明显影响，故本次评价忽略不计。

（2）POU尾气处理装置尾水

本项目研发试验工艺废气治理依托现有工程中POU尾气处理装置（不新增废

水量），现有工程POU尾气处理装置尾水418.5m3/a。根据氟元素物料平衡，本项目



120

产生氟化物17.2500kg/a，进入POU尾气处理装置处理（处理效率97%），0.5200kg/a

进入市政污水管网。

项目建成后全厂 POU尾气处理装置尾水污染物排放情况详见表 4-14。

表 4-14 全厂 POU尾气处理装置尾水污染物排放情况一览表

污染物

排放量（t/a） 扩建后

排放浓度

（mg/L）

标准限值

（mg/L）
达标情况

现有工程 本项目 扩建后全厂

氟化物 0.00035 0.00052 0.00087 2.0726 10 达标

由上表可知，项目建成后全厂POU尾气处理装置尾水水质氟化物排放浓度能

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表3排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”要求。

2、项目建成后全厂生产废水污染物排放情况

本项目完成后，全厂生产废水污染物排放情况详见表4-15。

表 4-15 全厂生产废水污染物排放情况一览表

项目阶段 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮
可溶性固

体总量
氟化物

现有工程 排放量（t/a） 0.01656 0.00416 0.00598 0.00003 0.06688 0.00035

本项目 排放量（t/a） / / / / / 0.00052

全厂

排放量（t/a） 0.01656 0.00416 0.00598 0.00003 0.06688 0.00087

排放浓度

（mg/L）
39.4826 9.9183 14.2576 0.0715 159.4564 2.0743

排放限值（mg/L） 500 300 400 45 1600 10

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，全厂不同工艺同时作业时产生相同生产废水污染物的排放浓度

均能满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表3排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值”要求。

3、废水污染治理设施可行性分析

本项目POU尾气处理装置尾水水经厂内污水处理站处理后，再与纯水机组尾

水一同经厂房处废水排放口DW001排出，再进入金田恒业工业园西侧公共化粪池

处理，经园区西侧1#污水总排口排入市政污水管网，最终排入北京经济技术开发

区路东区污水处理厂进一步处理。本项目污水处理具体工艺流程详见图4-3。



121

集水池POU尾气处理装置

尾水（氟化物）
酸碱中和 沉淀 排放口

DW001

氟化钙污泥

氯化钙、PAC、
PAM等

纯水制备尾水

北京经济技术开发

区路东区污水处理

厂进一步处理

NaOH

图4-3 项目污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

（1）POU尾气处理装置尾水集中收集于集水箱（集水池）。

（2）集水箱中的废水通过液位自动控制耐腐蚀泵排至酸碱中和池。通过投加

氢氧化钠以及搅拌，调节 pH至中性；

（3）酸碱中和池内的水调整完毕后，通过溢流流入加药水箱。在药水箱中投

入药剂（氯化钙、PAC、PAM等），将废水中的氟化物转化为氟化钙沉淀并静置，

氟化物处理效率为 97%，悬浮物处理效率为 50%。产生的污泥经压滤脱水后外运，

外运污泥含水率为 80%。

（4）POU尾气处理装置尾水经厂内污水处理站处理后，与纯水机组尾水一同

经厂房处废水排放口DW001排出，再进入金田恒业工业园西侧公共化粪池处理，

经园区西侧1#污水总排口排入市政污水管网，最终排入北京经济技术开发区路东

区污水处理厂进一步处理。

4、依托北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂处理本项目废水的可

行性分析

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂（即北京经济技术开发区路

东区污水处理厂）位于北京经济技术开发区经惠西路 28号院，建设总规模为 10

万 t/d，其中一期处理规模为 2.0 万 t/d，二期处理规模为 3.0 万 t/d。一期于 2011

年 04月 18日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入商业运营；二期于 2012



122

年 06月 19日获得开发区环保局的环保验收批复正式投入运营。项目一二期采用

SBR工艺，污水经过粗格栅，细格栅和旋流沉砂池处理后，进入改良 SBR生物池

处理，出水经提级改造（MBBR+气浮+CMF），通过臭氧消毒后，排入凉水河。出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1中的 B标

准。

本次评价引用北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂 2022年 03月

07日 15:00:00的出口在线水质监测数据说明北京亦庄环境科技集团有限公司东区

污水处理厂的出水水质达标及排放情况。

表 4-16 北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂的出水水质情况

污水处理

厂名称
监测日期 监测项目 排放浓度 标准限值 单位 达标情况 超标倍数

北京亦庄

环境科技

集团有限

公司东区

污水处理

厂

2022-03-07
15:00:00

pH值 7.212 6~9 无量纲 达标 /

化学需氧

量
16.166 30 mg/L 达标 /

氨氮 0.266 2.5 mg/L 达标 /

总磷 0.06 0.3 mg/L 达标 /

总氮 8.876 15 mg/L 达标 /

由上表可知，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1中的 B标准，运行正

常。本项目在北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂的收水范围内，根

据水平衡分析可知，本项目新增废水排放量 0.0004m3/d（0.10m3/a），占污水处理

厂总处理规模份额极小，所排放的废水水质满足北京亦庄环境科技集团有限公司

东区污水处理厂收水水质要求，且污水处理厂处理工艺可有效处理本项目所排放

的废水污染因子，预计不会对该污水处理厂的正常运行产生影响。因此，本项目

废水最终排放去向合理可行。

综上分析，本项目污水排放量很小，依托自建污水处理站处理工艺可行，水

污染物可实现达标排放，排入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂可

行，本项目对周围地表水境影响很小。

5、废水排放信息汇总



123

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-17，废水间接排放口

基本情况表详见表 4-18，废水污染物排放执行标准表详见表 4-19，废水污染物年

排放“三本账”详见表 4-20。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1
纯水

机组

尾水

/

经厂内污水

处理站处理

后，再与纯

水制备尾水

混合，经厂

房处废水排

放口

DW001排
出后，进入

金田恒业工

业园公共化

粪池，处理

后经市政污

水管网最终

排入北京经

济技术开发

区路东区污

水处理厂进

一步处理

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/ / /

DW001 是

一

般

排

放

口

2

POU
尾气

处理

装置

尾水

氟化物

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/

自建

污水

处理

站

酸碱中和

+絮凝沉

淀

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

性

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

《城镇污水处理厂

水污染物排放标

准》

（DB11/890-2012）
中“新（改、扩）建

城镇污水处理厂基

本控制项目排放限

值 B标准（mg/L）

1 DW001 116°31′54.66″ 39°48′21.605″ 419.425

进

入

城

市

污

水

间断

排

放，

排放

期间

流量

无

规

律

北

京

亦

庄

环

境

科

技

pH 6~9（无量纲）

CODCr 30

NH3-N 1.5（2.5）

SS 5



124

处

理

厂

不稳

定

集

团

有

限

公

司

东

区

污

水

处

理

厂

可溶

性固

体总

量

1000

氟化

物
不得检出

表 4-19 废水污染物排放标准表

单位：mg/L（凡注明者除外）

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按照规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001

pH（无量纲）

北京市《水污染物综合排放标准》